Bunlar içerisinde hayvanlar
üzerinde cereyan eden kerametleri şöyle sıralamıştır: “Vahşi veya yabanî
hayvanları itaate alma, vahşi hayvanları zararsız hale getirme, bunları hiz-
metinde kullanma, bunlarla dostluk kurma, ehlî hayvanlara söz geçirme,
hayvanları taş haline getirme, hayvanları konuşturma, hayvanı diriltme.”2

Çalışmada ilk başvuru kaynakları olarak Kelâbâzî (öl. 380/990)’nin
et-Taarruf’u, Serrâc (öl. 378/988)’ın el-Lumâ’ı, Kuşeyrî (öl. 465/1072)’nin
er-Risâle’si, Hücvîrî (öl. 465/1072 [?])’nin Keşfu’l-Mahcûb’u kullanılmış-
tır. Zaman zaman bunların tercümelerine de başvurulmuştur. Özellikle
er-Risâle ve Keşfu’l-Mahcûb’da çok sayıda keramet örneği bulunduğu
tespit edilmiştir. Yine bu kaynaklardaki kerametlerin, eserlerin farklı yer-
lerine dağılmış olduğu görülmüştür.

Tasavvuf alanında bizim araştırmamıza benzeyen bir çalışma Cüveyriye
İltuş tarafından yapılan “Sûfî Menâkıbnâmelerinde Yer Alan Bazı Hayvan
Motiflerinin Tasavvufî Açıdan Değerlendirilmesi” adlı makaledir. Bu ma-
kalede, ahlak, mürid-mürşid ve nefis terbiyesine yönelik konular farklı
hayvanlar aracılığıyla ele alınmıştır. Makaledeki örnek olaylar sadece Ebû
İshak Kâzerûnî (öl. 426/1035) ve Safiyyüddîn Erdebîlî (öl. 735/1334)
üzerinden verilmiştir.4

Tasavvuf alanında yapılan diğer bir çalışmanın sahibi Esma Sayın
“Tasavvufî Kavramların Anlaşılmasında Hayvan Sembollerin Önemi” adlı
makalesinde, çeşitli tasavvuf kavramlarını bazı hayvanlarla benzetme il-
gisi üzerinden ele almıştır.

yy.’dan üç menâkıbnâme
seçilmiş ve bunlarda geçen kerametler tasnif edilmiştir.11 Benzer şekilde
içerisinde hayvanlarla ilgili kerametlere ayrı bir başlık altında yer veren bir
yüksek lisans çalışması Ayşe Kara tarafından yapılmıştır.12 Sibel Turhan
Tuna’nın “Türk Halk Edebiyatı Derslerinde Hayvan Konulu Menkabe
Örneklerinin İncelenmesi” adlı makalesi, Ahmet Yesevî (öl. 562/1166) ve
Hacı Bektâş-ı Velî (öl. 669/1271 [?])’nin hayvanlarla ilgili kerametlerini
ele almakta, bunları uluslararası motif indeksine göre sınıflandırmakta
ve lisans ve lisansüstü derslerde menkıbelerin nasıl işlenebileceğiyle ilgili
örnek ve faydalı bir plan sunmaktadır.13 Bunların yanında kişi ya da kişiler,
bölge, menâkıbnâme veya belli bir keramet motifi üzerinden yapılan çok
sayıda akademik çalışma mevcuttur.14 Bahsedilen bu çalışmalar A.

Görebildiğimiz
kadarıyla şimdiye kadar yapılan bu akademik çalışmalarda ilk dönem
tasavvuf kaynaklarındaki kerametlere doğrudan başvuru yapılmamıştır.
Bununla birlikte Feridüddin Attar (öl. 618/1221)’ın Tezkiretü’l-Evliyâ’sı
ve Abdurrahman Câmî (öl. 898/1492)’nin Nefehâtü’l-Üns’ü kaynak olarak
kullanıldığı zaman bu çalışmalar, ilk dönem kaynaklarındaki kerametlerin
büyük bir kısmına dolaylı olarak yer vermiş olmaktadırlar. Bu çalışma-
larda sadece velinin gücü vurgulanmakta olup kerametlerdeki tasavvufi
muhteva, gaye ve kavramlara yeterince yer verildiğini söylemek mümkün
değildir.

Sinan Attâr’ın
arkadaşlarından birinin, Nil Nehri’nin kenarında gezerken suyun içinde-
ki beyaz bir kuşun: “Fesubhanallah! İnsanlar ne kadar büyük bir gafletin
içindedirler!” şeklindeki konuşmasını duyduğunu nakletmiştir.16 Burada
kuş fasih bir konuşmayla insanları uyarmaktadır. İbrâhim b. Edhem (öl.
161/778 [?)]’e bir ceylan: “Sen bunun için mi [avcılık] yaratıldın, bunun-
la mı emrolundun?!” şeklinde bir soru yöneltmiştir. İbrâhim bu sorudan
çok etkilenmiş, sonrasında tevbe etmiş, zühd ve verâ yoluna yönelmiştir.17

Motifler Üzerine”, Fırat Üniversitesi Harput Araştırmaları Dergisi (FÜHAD) 11/22 (2024), 7.

Başka bir olayda da kendisiyle konuşan köpek, Bâyezîd-i Bistâmî (öl.
234/848 [?])’yi nefis ve zühd konusunda eleştirmiştir.18 Yine Abdülkâdir-i
Geylânî (öl. 561/1166), gençliğinde çiftçilik yapmak için tarlaya gitmiş,
sabandaki öküz: “Sen bunun için yaratılmadın, terk et bu işi!” demiş,
Geylânî, bunun üzerine ilim ve tasavvuf yoluna yönelmiştir.19 Görüldüğü
üzere bu olağanüstü olaylarda kahramanlar hayvanlardır ve konuşmala-
rıyla insanların içerisinde bulundukları gaflet halinden uzaklaşmalarını
sağlamışlardır.

Tabi
ki bunları bizim bugün kitaplarda okuduğumuz şekliyle tatbik ve tasvip
etmemiz gerekmez. Vahşi hayvanlara karşı her zaman dikkatli olmakta
fayda vardır. Nitekim yine ilk dönemin meşhur sûfîlerinden Ebû Türâb
Nahşebî’nin (öl. 245/859) çölde yırtıcı hayvanların saldırıp parçalaması
sonucu öldüğü rivayet edilmiştir.38 Şu örneklerde de hayvanların insanlara
saldırabileceği anlatılmıştır: İlki Otman Baba (öl. 883/1478) hakkında-
dır. O, yollarına çıkan üç kurdun üzerine üç “nesne” atmış ve “Yürüyün

34 Isbehânî, Hilye, 8/225.
35 Kuşeyrî, er-Risâle, 386; Attâr, Tezkiretü’l-Evliyâ, 541.
36 Nitekim Müemmel Mağazili ile Muhammed Semin arasında geçen bir olayda beraber yol-
culuk yaparken bir arslan kükremesi duymuşlar.

İlk
dönem tasavvuf eserlerinde bu tip olaylardan bazıları şeyhlere hürmet
başlığı altında da ele alındığı için biz de konuyu bu şekilde isimlendir-
dik. Hayvanların konuşulanları anlamasıyla ilgili bir kerameti Hücvîrî
ve Kuşeyrî anlatmıştır. Hücvîrî, anlatımı Abdullah b. Ömer (öl. 73/693)
üzerinden; Kuşeyrî, anlatımı İbrâhim b. Edhem üzerinden yapmıştır.
Arkadaşlarıyla birlikte yolculuk yaparlarken önleri bir arslan tarafından
kesilince İbrâhim b. Edhem arslana: “Ey arslan, eğer bize bir şey yapmak
için emir aldıysan bunu yap, aksi takdirde geldiğin yere dön!”

Edhem’e karşı olağanüstü bir şekilde hayvanların
da saygı duyduğu mesajı verilmiştir. Sözlerinin tesirinin büyüklüğüne de
bir vurgu yapılmıştır. Bir yılanın ağzında nergisten bir yelpaze ile İbrâhim
b. Edhem’i serinletmesi şeklinde bir keramet de anlatılmıştır.43

Hücvîrî, buna benzer bir durumu Abdullah b. Mübarek’i (öl. 181/797)
anlatırken nakletmiştir. Büyük bir yılanın reyhan ağacından bir dalı ağ-
zına alıp İbn Mübarek’ten sinekleri uzaklaştırdığını annesi görmüştür.
Hücvîrî bu durumu, İbn Mübarek’in tevbe edip ilimle ulaştığı dereceyi
göstermesi olarak yorumlamıştır.44 Olay, İbn Mübarek’in velayetinin yü-
celiğine bir delil olarak yorumlanmıştır.

Ayrıca genel olarak rüyada görüldüğün-
de pek hayra yorulmayan yılan belki yaşanan bu olayın da etkisiyle olsa
gerek, Ebu Hasan tarafından bir müjde olarak tecrübe edilmiştir.

Kuşeyrî, şeyhlere hürmet başlığı altında Ebû Hasan Hemedânî’nin
başından geçen şöyle bir olay anlatmıştır. Ebû Hasan, bir gün Cafer
el-Huldî’yi (öl. 348/959) ziyarete gitmiştir. Gitmeden önce evdekilere
tandırda bir kuş pişirmelerini söylemiş ve ziyareti esnasında da aklı hep
kızaran kuşta kalmıştır. Huldî, Ebû Hasan’a gece kalmayı teklif etmişse
de mazeret beyan eden Ebû Hasan, evine dönmüş tam kuşu yiyecekken
bir köpek gelmiş ve kuşu kapıp götürmüştür.

Hatta
burada şeyhin kendisi yok, elbisesinden bir parça var, arslanın hürmeti
ve saldırmazlığı şeyhe ait bu yama parçasına saygıdan kaynaklanmıştır.

Şimdi aktaracağımız menkıbe, hem Mevlânâ (öl. 672/1273) hem de
Hacı Bektaş-ı Velî için anlatılmıştır. Mevlânâ bir göl kenarında ilâhî haki-
katler ve marifetlerden bahsederken kurbağaların vakvakaları nedeniyle
sohbet dinlenemez bir hal alır. Bunun üzerine Mevlânâ kurbağalara: “Eğer
siz bizden daha iyi söylüyorsanız siz söyleyiniz de biz susalım. Yok böyle
değilse siz susun!” demiş, Mevlânâ’nın bu emri üzerine kurbağalar derhal
susmuşlar ve o bölgede uzun müddet kurbağa sesi duyulmamıştır.51 Benzer
bir olay da Üftâde (öl. 988/1580) hakkında anlatılmıştır. Namaz kıldıracağı
mihraba gelen yılanın ne sen bize zarar ver ne de biz sana diyerek dışarı
çıkmasını sağlamıştır.52 Bu olaylarda ibadet ve marifet sohbetini engelle-
yen hayvanların uyarıldıktan sonra emre itaat etmeleri konu edilmiştir.

Bunun yanında bazı sûfîler, yırtıcı ve
vahşi hayvanlardan korkmamaya özel bir önem vermişler, bunu iman ve
ihlasla ilişkilendirmişlerdir. Kendileriyle arkadaşlık yapmanın bir şar-
tı olarak vahşi hayvanlardan korkmamayı öne süren sûfîler mevcuttur.

Kuşeyrî, ihlas başlığı altında şöyle bir olay nakletmiştir. Sehl b.
Abdullah (öl. 283/896)’ın evine giden bir sûfînin, evde yılan görmesi ve
içeri girmekten imtina etmesi üzerine Sehl şöyle demiştir: “Bir kişinin
imanın hakikatine ulaşabilmesi için hiçbir şeyden korkmaması gerekir.”53
Şu halde Sehl’e göre cesaret ve iman arasında doğrudan bir ilgi vardır.

Buraya neden bu ismin verildiğini sorduklarında halk:
“Arslanlar Sehl’e gelir, Sehl onları bu odaya alır, misafir eder, yedirir içirir,
sonra da salıverir.” şeklinde açıklamışlardır. Serrâc, bu konuda halktan
hemen herkesin bunu bildiğini, kimsenin bu durumu inkar etmediğini
sözlerine eklemiştir.55 Benzer bir durum Ebû Hayr Aktâ (öl. 342/953)
hakkında da anlatılmıştır. Onun yabani hayvanlarla, yırtıcı mahlûklar-
la ve ejderlerle dostluk edebildiği nakledilmiştir.56 Bâyezîd-i Bistâmî de
herhangi bir mahlukun heybetine dayanamayan kimsenin Hak Teâlâ’nın
heybetinden keşfini koruyamayacağını ifade etmiştir.57

Yani zahiri ilimlerden biri olan kıraatla, “kalbin kıraatı” karşı-
laştırılmış, ikincisinin üstünlüğüne vurgu yapılmıştır. Fakat bu tikel olay
genellenerek kıraat bilmemek ve diğer zahiri ilimleri bilmemek yüceltil-
memeli, zahir batın dengesi her zaman gözetilmelidir.

Ebû Saîd el-Harrâz (öl. 277/890 [?]), çölde yolculuk yaparken on ço-
ban köpeği kendisine saldırır. Harrâz o anda murakabe haline yönelir.
İçlerinden beyaz bir köpek diğerlerinin üzerine hücum eder ve köpekleri
Harrâz’dan uzaklaştırır.

demiştir.91 Bu
olayda yaşlı kadın aracılığıyla verilen mesajda suri/kevnî kerametin mah-
zurlu yönlerine dikkat çekilmiştir. Öncelikle insanın hizmetinde olması
gerekmeyen bir hayvana haksızlık yapıldığı ve bu kerameti insanların
bilmesinin tasavvuf yolunda doğru bir yaklaşım olmadığı biraz da iğne-
leyici bir üslupla ortaya konulmuştur.

İbn Sînâ (öl. 428/1037), Ebü’l-Hasen Harakânî’yi (öl. 425/1033) zi-
yarete gittiğinde yükünü bir arslanın taşıdığını görmüş. Şeyhe durumu
sorunca şeyh, hanımının bazı kırıcı sözlerine sabretmesi nedeniyle böyle

89 Kuşeyrî, er-Risâle, 581; el-Yâfiî el-Yemenî, Ravdu’r Reyâhîn fî Hikâyâti’s Sâlihîn Salihlerin
Hikâyeleri, 512.
90 Hucvirî, Keşfu’l-mahcûb, 455.